MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 23110001457/2007-74
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 02/2007, DO TIPO MENOR PREÇO, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, PROJETO UNIPAMPA, NO MUNICÍPIO DE JAGUARÃO - RS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, E TODOS MATERIAIS NECESSÁRIOS À COMPLETA E PERFEITA IMPLANTAÇÃO DE TODOS OS ELEMENTOS DEFINIDOS, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS DO EDITAL.

Ao oitavo dia do mês de maio, do ano dois mil e sete, às 14 horas, na Sala de Reunião da Reitoria da Universidade Federal de Pelotas, sediada no Campus Capão do Leão,  Pelotas - RS, reuniu-se a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL, designada pela Portaria nº 136, de 13/02/2007, para abertura da licitação supracitada. Na data e hora marcadas, compareceram os representantes das empresas: 1) CARLOS LANG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (Srº Frederico Carlos Lang Neto), 2) QUINTANA SOCIEDADE CIVIL LTDA (Srª Isabel Maria Barreneche Leães),  , 3) UNI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (Gustavo Iglezias), 4) MONTE COSTA INCORPORAÇÕES LTDA (Antônio Carlos Borges Neves da Silva), 5) CASA MAIOR CONSTRUÇÕES LTDA ( Srta. Rosane Kraus Rodrigues), 6) CÓTICA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (Sr. Jairo Edegar Lubeck), 7)CONSTRUTORA CHEREM LTDA (Sr. João Marcos Batista Gomes),  8) DARCY LUIZ LEAL LTDA ME (Sr. Darci Zilmar Leal), 9) ZECHLINSKI – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (Srª Viviane Miranda Zechilinski), 10) DAN-HEBERT S/A CONSTRUTORA E INCORPORADORA (Sr. Ademar Zilli), 11) CRE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., (Jose Antonio Jacovás), 12) PORTONOVO EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES LTDA (Srª Magda dos Santos), 13) PALMA ENGENHARIA LTDA ( Sr. Luiz Osmar Arisi de Quadros), 14)TECNOSOLO – ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE SOLOS E MATERIAIS LTDA (Sr. Ezio Antônio Alves), 15) ARCEL ENGENHARIA LTDA (Sr Leopoldo Rassi Costa), 16) AZEVEDO SCHÖNHOFEN CONSTRUTORA LTDA (Sr Jones Kurz), 17) CHR & CRISTINO EMPREENDIMENTOS LTDA (Douglas Cristino da Silva) e enviaram a documentação  as empresas MARQUES IMÓVEIS CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA,  ORBE ENGENHARIA LTDA, ALCIDES S. MILANI CONSTRUÇÕES LTDA, FATOR ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA PROJETO NOVO LTDA, D.ZANCO CONSTRUTORA LTDA  E MILENIUM CONSTRUTORA LTDA.  Iniciada a sessão, foram recolhidos os envelopes nº 01 - Habilitação e nº 02 - Proposta de Preços. Em seguida, foi emitido o extrato da situação das empresas junto ao SICAF. Após esse ato foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, a qual foi examinada e rubricada pela Comissão. O sr Presidente da Comissão, diante do expressivo número de participantes e conseqüentemente da volumosa documentação a ser rubricada, colocou aos presentes se todos desejavam rubricar a documentação de habilitação ou preferiam nomear uma comissão para tal, havendo a manifestação pela segunda alternativa. Em seguida a documentação foi passada à Comissão eleita pelos presentes, composta pelos representantes: Srª Magda Santos, Srª Viviane Miranda Zechilinski e Sr Gustavo Iglezias, que procederam a rubrica de toda a documentação de habilitação. Em seguida o Presidente informou aos presentes que a Comissão após análise da documentação de habilitação, publicará o resultado do julgamento da fase de habilitação e abrirá prazo para vistas à documentação e manifestações, conforme previsto na legislação pertinente. Facultada a palavra aos presentes ninguém fez uso da mesma, dando o Presidente por encerrada a sessão. Nada mais havendo, eu Rui Alberto Pereira Rodrigues, membro da Comissão, lavrei a presente, que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos presentes que manifestaram interesse.
LUIZ AUGUSTO LUCINDA
Presidente da CEL/UFPEL
FRANCISCO CARLOS GOMES LUZZARDI
Presidente-Substituto da Comissão Especial de Licitação
RUI ALBERTO PEREIRA RODRIGUES
Membro
SANDRA SCHERRER DE AMORIM NAGEM VIDAL
Membro
JORGE ANTÔNIO DE SOUZA FILHO
Membro
PAGE
2